## IV. De Verbo.

### §. 66.

Ut lingua Syrjaena abundat copia determinacionum nominalium (casuum), ita e contrario eget verbalium (temporum atque modorum). Tempora quidem in aliis Finnicis linguis, ut in Syrjaena, sunt duo tantum: **Praesens** et **Praeteritum**, ex quibus Praesens simul valet pro **Futuro** et **Praeteritum** pro **Imperfecto**, **Perfecto** atque **Plusquamperfecto**. Sed Syrjaena lingua caret quoque modis **Conjunctivi** atque **Optativi**, quibus utuntur et **Finnica** et **Lapponica** lingua. In hac re vis linguæ **Russicae**, eodem modo constructæ, in suspicionem cadat necesse est. **Modus Gerundii** et nonnulla nomina **verbalia** servata sunt. Adest quoque conjugatio negativa, omnibus Finnicis linguis propria. **Passiva** conjugationis forma e lingua **Russica** emanat. De cetero lingua Syrjaena etiam multis gaudet verborum formis, quibus aliquando tempora, modi, ipsaque forma passiva compensantur.

## §. 67.

Quod attinet ad formationem temporum, modorum et variarum verbi formarum, haec in universum animadvertenda sunt:

1. Ut nomina, ita etiam verba truncum suum decurtare studuerunt, ultimam ejus vocalem abjicientes.

2. Ubique abjecta est trunci vocalis, in *y* mutata, cum concursus plurium consonantium illam non necessario postulant. Verba in *-ala* contrahendo truncum decurtant.

3. In prima et tertia pers. Sing. Praesentis atque Praeteriti Indicativi ultima quidem vocalis servatur, sed elapsa est consona finalis, qua elisione vocalis e trunco sezungitur, finem jam constituens. Vocalis ista ad truncum referri nequit, quoniam non verbi vis, sed personae determinatio ab ea pendet.

4. Cum igitur ultima trunci vocalis vel abjicitur, vel cum praecedenti contrahitur, vel solam personalem determinationem efficit, sequitur eam omnino ad truncum non pertinere, ratione habita hodiernae linguae faciei.

5. Ubi vero de formatione temporum agitur, vocalis ad truncum retrahenda est, quoniam omnia tempora omnesque verbi formae primitus orta sunt e

truncо in vocalem exeunte, quem adhuc servat prima pers. Sing. Praesentis Ind. Act. Ex hoc truncо facile adhuc derivantur tempora: Praesens et Praeteritum Indicativi Act., Participium Pass., nomina verba, porro: forma verbi frequentativa in *-ala* et effectiva in *-äda*.

6. Gravissimi momenti in formatione verborum est secunda persona Imperativi; cum illa enim congruant in derivatione Infinitivus, Participium Act., Praes. et Praet. Gerundii, verbum negativum, forma verbi passiva, verba momentanea et diminutiva in *-la*, quae omnia ultimam trunci vocalem in *y* mutant et, ubi fieri potest, abjiciunt.

7. Primaria igitur terminatio Imperativi fuit *y*, jam occurrens tantummodo in verbis, quae duas consonantes in fine continent, ex. gr. *töz'da*, doleo, Imperat. *töz'dy*; *sjökta*, gravor, Imperat. *sjökty*. Ita etiam Infinit. *sjöktyny*, Part. Act. *sjöklysj*, Gerund. *sjöktyg* e. s. p. Qui si verbi finis vel unam consonantem continet, vel in diphthongum exit, eliditur *y*, ex. gr. *kara*, facio, Imp. *kar*; *muna*, eo, Imp. *mun*; *jua*, bibo, Imp. *ju*; *voa* venio, Imp. *vo*. Convenienter: Infinit. *karny*, *juny*, Praet. Gerund. *karmys*, *jumys*, e. s. p. Ita etiam *y* aliquando eliditur, si ex duabus in fine trunci concurrentibus litteris altera fuerit liquida, vel si *j* sibilantibus succederit, ex. gr. *tyrta*, compleo, Imp. *tyrt*; *uzja*, cado, Imp. *uzj*; *vid-*

*zja, custodio, Imp. widzj.* Verba in *-sta* amittunt vocalem in secunda pers. Imperat. et abjiciunt in dialecto Ishemica ultimam consonantem *t*, ex. gr. *bosta*, *capio*, Imp. *bos*, Inf. *bosny* e. s. p. Frequentativa in *-ala* contrahunt adhuc Imperativi *-aly* in *oo* (v. § 12), ex. gr. *vistala*, *dico*, Imp. *vistoo*, Inf. *vistoony*, Praet. Ger. *wistoomys* e. s. p. Formatio ceterorum et cum Praesenti Ind. et cum Imperativo affinium temporum infra explicanda est.

### §. 68.

Verba ab aliis dividuntur in duas conjugationes, quarum altera duram, altera mollem vocalem in fine trunci continet. Quae divisio non quadrat ad dialectum Ishemicam, ubi ultima trunci vocalis semper dura est, scil. littera *a*. Heic tota differentia verborum conjugandorum pendet ab elisione illa et contractione vocalium, de quibus in praecedenti §. obs. 7. commemoravimus. Conjugationes igitur duae sunt, aequae ac declinationes: altera ultimam trunci vocalem servat per omnes flexiones: altera illam negligit. Secunda conjugatio tres species amplectitur: 1:o Verba unam in fine continentia consonam, quarum ultima vocalis abjicitur; 2:o Monosyllabica in diphthongum exeuntia, quae non modo elidunt ultimam vocalem, sed etiam ubique *oä* contrahunt in *oo*; 3:o Verba frequentativa in *-ala*, contrahentia *aly* in *oo*.

## §. 69.

In verbo adhuc observanda sunt: 1:o forma activa, 2:o forma passiva, 3:o conjugatio negativa, 4:o verbum auxiliare, 5:o varia genera verbi derivati; quae omnia sub diversis capitibus tractanda sunt.

### **A. Activa conjugationis forma.**

#### *Typus conjugationum.*

##### **1. Conjugatio.**

##### **2. Conjugatio.**

#### **Indicativus.**

	1.	2.	3.
--	----	----	----

#### *Praesens.*